1 *Dans la marge gauche du parchemin:* Valet in summa presens | recepta V^C XVI flor. | III den.
 II terc. unius den. et quart. | XIIⁱ unius den. gross. parvi ponderis.

2 *Lire:* salario.

3 *Dans la marge gauche du parchemin:* Claves.

4 *Dans la marge gauche du parchemin:* Salarium.

5 *Lire:* quarto.

flor. parvi ponderis

...

Summa librata, salarii et allocati cum remanencia sui computi | precedentis

VIII lbr. VIII sol. VI den. asten. ad XXXII

VII lbr. X sol. vien. ad XXX

III sol. IX den. vien. esperon.

et V^C XXXVIII flor. IX den. III quart. et quart. unius den. et 3 quart. XIIⁱ unius
den. gross. parvi ponderis¹

123. ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 29, m. 27, 1445-1446

Computus viri nobilis Gaspardi Paluelli castellani | Bardi per dominum post
nobilem Georgium de Vallepergia noviter constituti et | ordinati ad et per unum annum
integrum proximum die sue adhispicende | possessionis eiusdem officii incohandum
et ulterius dum bene fecerit | et domini fuerit voluntatis sub annuis stipendiis aliisque
commoditatibus | pariter et oneribus percipi et supportari consuetis ut per litteram
domini | dicte sue constitutionis inferius in librata salarii redditam et plenius |
designatam, a die decima sexta inclusive mensis aprilis anno | Domini millesimo
quatercentesimo quadragesimo quinto, quibus die et | anno computus precedens finitur
et dictus modernus castellanus | ipsius officii possessionem adheptus fuit, intravit et
exercere incohavit | usque ad diem decimam sextam exclusive eiusdem mensis aprilis
| anno Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo sexto, videlicet | de uno
anno integro, receptus apud Chamberiacum, presentibus | nobilibus et prudentibus
viris Guillermo Rigaudi magistro hospicii, Manfredo | Beczonis et Stephano Rosseti
magistris et auditoribus computorum domini redditus que per Agnesmondum Girardi
ex receptoribus dictorum computorum | per dictum castellanum et examinatus per
dictos Manfredum Beczonis et Stephanum | Rosseti die tercia mensis iunii anno Domini
millesimo quatercentesimo quadragesimo | sexto.

...

Summa tocius recepte huius computi

LVIII sol. VIII den. monete cursalis Auguste

C LXXIX lbr. et XXIII^{tus} unius den. vien. esperon.

II^C LXII flor. V den. gross. parvi ponderis

VII flor. IX den. gross. boni ponderis veteres

et LXXV ducati et II terc. unius ducat.²

De quibus

Libravit Iohannete relicte dicti Ioseph cusodienti | claves burgi Bardi cui dantur

¹ *Dans la marge gauche du parchemin:* Valet in summa presens librata | V^C L XV flor. VII den.
quart. terc. | den. et quart. 3 quart. XIIⁱ | unius den. gross. parvi ponderis.

² *Dans la marge gauche du parchemin:* Valet in summa presens recepta | VI^C XXXIII flor. X den.
| quart. et VI^{tus} unius den. gross. parvi ponderis.

de celario¹ per annum | ratione dicte custodie viginti solidi asten. ad | triginta ut in computo precedenti et solvit sibi pro | uno anno finito die prima mensis marci anno Domini | millesimo quatercentesimo quadragesimo sexto, XX sol. vien. ad XXX

... Libravit² Iohannete Chauderone alias la belle | porterie custodienti claves prime porte castri | Bardi eundo ad dictum castrum cui debentur | per annum sex libre et decem solidi asten. pro | prebenda et solvit sibi pro uno anno | integro finito die prima mensis marci anno | Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo sexto | ut per licteram Anthonii Sole causam habentis | ab eadem Iohanneta de confessione et recepta | subscripte quantitatis datam die decima octava | mensis februarii anno Domini millesimo quatercentesimo | quadragesimo sexto, quam reddit in quadam | cedula papiri scriptam et manu eiusdem | Anthonii Sole signatam, VI lbr. X sol. vien. ad XXX

... Libravit³ sibi ipsi castellano capienti viginti quinque | flor. parvi ponderis de salario per annum prout capiebat | castellanus ibidem ante ipsum ex constitucione | sibi facta per dominum sub annuis stipendiis aliis que comoditatibus pariter et oneribus ibidem | ultimo percipi et supportari consuetis pro salario | suo quod est⁴ solebat pro octo clientibus et quatuor | gueytis quos tunc tenere solebant castellani dicte | castellanie centum librarum vien. esperon. ad XX^t, | postmodum reducto ad viginti quinque flor. parvi ponderis, ut | in librata salarii computi precedentis anni Domini | millesimi quatercentesimi trigesimi quarti, ut per licteram | domini dicte constitutionis cuius tenor sequitur | et est talis:

«Ludovicus dux Sabaudie, Chablaysii et Auguste, Sacri | Romani Imperii princeps vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia, | comes Pedemoncium et Gebennarum, Valentinoisque et Dyensis universis serie presencium | fiat manifestum quod nos, actendentes fidelitatis constanciam | sensum, diligenciam, probitatem et alia virtutum merita, quibus | dilectus fidelis noster Gaspardus Paluelli apud nos experto comprobatur | ex nostra certa sciencia ipsum Gaspardum facimus et constituimus per presentes | castellanum nostrum castri, castellanie et mandamenti et solitarum pertinenciarum | Bardi, videlicet ad et per unum annum integrum proximum die adhispiscende | possessionis sive eiusdem officii incohandum et ulterius dum beneficerit | et nostre fuerit voluntatis eidem propterea regimen exercicium et | omnimodam administracionem ipsius castellanie officii per tempus predictum | commicentes sub annuis stipendiis aliisque comoditatibus pariter et | oneribus ibidem ultimo percipi et supportari consuetis, mandantes | propterea baillivo et procuratoribus nostris Vallisauguste ac ceteris nostris | ad quos spectabit ipsorumque locatenentibus et cuilibet eorundem

¹ Lire: salario.

² Dans la marge gauche du parchemin: Claves.

³ Dans la marge gauche du parchemin: Salarium.

⁴ Lire: esse.

quatenus | ipsum Gaspardum ad huiusmodi castellanie officium gracie admicant ac | illud per eum faciant et permicant dicto tempore durante fideliter | exerceri necnon universis et singulis aliis officiariis, fidelibus et subdictis | eidem castellanie officio submissis quod eidem Gaspardo pareant et | obedient, solvant, respondeant et assistant velud castellano pro | nobis ibidem constituto, dantes insuper expresse mandatum presidenti | et magistris computorum nostrorum quod predicta annua et solita | stipendia eidem Gaspardo in eius primo et sequentibus computis | intrent et allocent sic quod de eis ut convenit condignam satisfacionem | assequi possit ipse enim Gaspardus nobis promisit corporaliter | et iuravit sub suorum omnium expresse obligacione bonorum huiusmodi castellanie | officium bene et legaliter exercere et iura nostra perquirere diligenter | et servare, neminem ipsius officii pretextu indebite opprimere | vel gravare, statuta generalis refformacionis nostre dicionis illesa | servare sub pena in eis contenta deque redditibus, preysiis et | obvencionibus ipsius castellanie officii in Camera computorum | nostrorum singulis annis nobis bonum computum reddere et | legitimam rationem, edificia que ibidem habemus nostris sumptibus | moderatis sufficienter coperta manutene dictumque castrum nemini | expedire nisi nobis aut legitimo successori alio nostras patentes | licteras defferenti, quas de nostri conscientia crediderit verissimiliter | emanasse et generaliter omnia alia legaliter facere et exercere huiusmodi | officio incombencia, amore favore et aliis quibusvis reiectis | in honestis. Datum Gebennis die decima octava februarii anno Domini millesimo quatercentesimo | quadragesimo quinto per dominum, presentibus dominis P[etro] | Marchiandi cancellario, L[udovico] domino Raconisii <et> Io[hanne] domino Bariacti | marescallis, Io[hanne] domino Choutagnie Varambonis | ...¹ Ruppis, Petro de Grolea, Petro de Mentone, | Iacobo de Chaland, Iohanne de Costis, Guillermo | de Viriaco magistro hospicii et Iohanne Morerii | thesaurario Sabaudie. Lescelley».

Quam licteram | domini superius insertam in pergamen scriptam, | sigillo domini impendi sigillatam et manu Lescelley | secretarii domini signatam ostendit et penes | se retinet pro suis iuribus conservandis; et | allocatur sibi dictum salarium ad rationem | ipsius videlicet pro uno anno, intragio incepto | die decima sexta inclusive mensis aprilis anno | Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo | quinto, de quo computat ut supra, XXV flor. parvi ponderis

...

Summa librata, salarii, deducti et allocati
VIII lbr. VIII sol. VI den. asten. ad XXXII
VII lbr. X sol. vien. ad XXX
III sol. IX den. vien. esperon.
et IIII^C XXXV flor. parvi ponderis²

1 Prénom illisible.

2 Dans la marge gauche du parchemin: Valet in summa presens | librata IIII^C XLVI flor. | X den. quart. 3 quart. unius den. quart. | XII^I et quart. XII^E partis | XII^I unius den. gross. parvi ponderis.

124. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 29, m. 28, 1446-1447

Computus viri nobilis Gaspardi Paluelli condam | castellani Bardi per dominum post nobilem Georgium de Vallepergia | noviter constituti et ordinati ad et per unum annum integrum et proximum | die sue adhispicende possessionis eiusdem officii incohandum et | ulterius dum bene fecerit et domini fuerit voluntatis sub annuis stipendiis | aliisque comoditatibus pariter et oneribus percipi et supportari consuetis | ut per licteram domini dicte sue constitutionis in computo proxime precedentis | in librata salarii redditam et plenius designatam, a die decima | sexta inclusive mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo | quadragesimo sexto usque ad diem quintam exclusive mensis | marci anno Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo septimo, quibus | die et anno nobilis Iohannes Cagnia castellanus ibidem post dictum | Gaspardum Palluelli quondam castellanum possessionem dicti castellanie | officii adeptus fuit ut in computo sequenti anno Domini millesimi | quatercentesimi quadragesimi septimi in titulo ipsius computi | laciis continetur, videlicet de quadraginta sex septimanis, receptus | apud Chamberiacum, presentibus spectabili et potente viro domino Guillelmo de | Viriaco milite domino Expagniaci presidente virisque nobilibus Stephano | Rosseti, Iohanne Lyobardi, Iacobo Meynerii et Iohanne Malleti magistris et | auditoribus computorum domini per Glaudium de Molario de Chamberiac ex | receptoribus dictorum computorum redditusque per ...¹

...

Summa tocius recepte huius computi inclusu | arragio
 LVIII sol. VIII den. monete Auguste
 C LXXIX lbr. I den. et XXIII^{us} unius den. vien. esperon.
 III^c XVIII flor. VI den. gross. parvi ponderis
 VII flor. IX den. gross. boni ponderis veteres ad XV
 et XXXIII ducat. et dimid. auri.²

De quibus

Libravit Iohannete relicte dicti Ioseph cusodienti | claves burgi Bardi cui dantur de salario | per annum ratione dicte custodie viginti solidi | asten. ad triginta ut in computo precedenti | et solvit sibi pro uno anno finito | die prima mensis marci anno Domini | millesimo IIII^c XLVII, XX sol. vien. ad XXX

...

Libravit³ Iohannete Chouderone alias la belle | porterie custodienti claves prime porte | castri Bardi eundo ad dictum castrum cui | debentur per annum sex libre et decem solidi | asten. pro prebenda et solvit sibi pro | uno anno integro finito die prima

1 Lacune du texte.

2 Dans la marge gauche du parchemin: Valet in summa presens recepta | VI^c XXIII flor. et VI^{us} unius den. gross. parvi ponderis.

3 Dans la marge gauche du parchemin: Claves.

mensis | marci anno Domini millesimo IIII^C XLVII | ut per licteram ...,¹ | VI lbr. X sol.
vien. ad XXX

... Libravit² sibi ipsi castellano capienti viginti | quinque florenos parvi ponderis de
salario per | annum prout capiebat castellanus ibidem | ante ipsum ex constitucione
sibi facta per | dominum sub annuis stipendiis aliisque | commoditatibus pariter et
oneribus ibidem | ultimo percipi et supportari consuetis | pro salario suo quod esse
solebat | pro octo clientibus et quatuor gueytis | quos tunc tenere solebant castellani
dicte | castellanie centum librarum vien. esperon. | ad XXⁱ, post modum reducto
ad viginti | quinque flor. parvi ponderis, ut in librata salarii | computi precedentis
anni Domini millesimi | IIII^C trigesimi quarti continetur, ut per | licteram domini de
constitucione predicta cuius | tenor in librata salarii computi proxime | precedentis
anni Domini millesimi quatercentesimi | quadragesimi quinti de verbo ad verbum | est
insertus et allocatur sibi dictum | salarium ad rationem ipsius et pro rata | videlicet pro
quadraginta sex septimanis, | inceptis die³ decima sexta inclusive | mensis aprilis anno
Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo sexto et | finitis die quinta exclusive
mensis | marci anno Domini millesimo quatercentesimo | quadragesimo septimo, de
quibus computat | ut supra, XXII flor. I den. | terc. et 3 quart. unius den. et terc. XIIⁱ
unius den. gross. parvi ponderis

... Summa librate, salarii, deducti et allocati
VIII lbr. VIII sol. VI den. asten. ad XXXII
VII lbr. X sol. vien. ad XXX
III sol. IX den. vien. esperon.
et V^C IIII flor. I den. terc. 3 quart. unius den. et | terc. XIIⁱ unius den. gross. parvi
ponderis⁴

1 Lacune du texte. Dans la marge gauche du parchemin: Aporet confessio | huic ad festum | omnium sanctorum.

2 Dans la marge gauche du parchemin: Salarium.

3 Effacé: quin.

4 Dans la marge gauche du parchemin: Valent V^C XV flor. | X den. ob. terc. 3 quart. unius den. | et terc. XIIⁱ unius den. gross. parvi ponderis.

125. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 29, m. 28, 1447-1448

Computus nobilis et potentis¹ viri Iohannis Cagna ex | comitibus Sancti Martini castellani Bardi per dominum post nobilem | Gaspardum Paluelli condam noviter constituti ad et per unum annum | integrum proximum die sue adhispicende possessionis eiusdem officii | incohandum et ulterius dum bene fecerit et domini nostri fuerit | voluntatis sub annuis stipendiis aliisque comoditatibus pariter | et oneribus percipi et supportari quomodolibet consuetis | ut per licteram domini dicte sue constitutionis inferius in librata salarii | et plenius designatam, videlicet de uno anno integro et sex septimanis | inceptis die quinta mensis marci inclusive anno Domini millesimo | quatercentesimo quadragesimo septimo, qua die ipsius castellanie | officii adheptus fuit possessionem, usque ad diem decimam sextam | exclusive mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo | octavo, receptus apud Chamberiacum, presentibus nobilibus viris | Guillermo Rigaudi magistro hospicii et Manffredo Beczonis ex magistris | et auditoribus computorum domini per Hugonem Curti de | Chamberiaco ex receptoribus dictorum computorum redditusque per nobilem | Ludovicum de Ducibus de Monte Callero locumtenentem et procuratorem dicti | castellani, ut constat quoddam publico instrumento inde recepto per Eldratum de Divicia de Avilliana notarium sub anno Domini millesimo III^C XLVIII° et die | secunda mensis maii, quod reddit in pergameno scriptum et manu dicti | notarii signatum.

...

Summa tocius recepte huius computi

LVIII sol. VIII den. monete cursibilis Auguste

C III^{XX} III lbr. XII sol. I den. et XXIII^{us} XIIⁱ unius den. vien. esperon.

III^C XIX flor. IX den. I terc. gross. parvi ponderis

II flor. boni ponderis veteres ad XV

et IX ducati et dimid. auri ad XXII.²

De quibus

Libravit Iohannete relicte dicti Ioseph cusodienti | claves burgi Bardi cui dantur de salario | per annum ratione dicte custodie viginti | solidi asten. ad XXX^{ta} ut in computo precedenti | et solvit sibi pro uno anno finito die prima | mensis marci anno Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo | octavo, XX sol. vien. ad | XXX

...

Libravit³ Iohannete Chauderon alias la belle | porterie custodienti claves prime porte castri | Bardi eundo ad dictum castrum cui | debentur per annum sex libre et decem | solidi asten. pro prebenda et solvit sibi | pro uno anno integro finito die prima | mensis marci anno Domini millesimo quatercentesimo | quadragesimo octavo ut per

1 Les mots et potentis sont ajoutés dans la marge gauche du parchemin avec un rappel.

2 Dans la marge gauche du parchemin: Valet in summa presens recepta | V^C LXXI flor. VII den. II terc. unius | den. et III^{es} part. XIIⁱ unius den. gross. parvi ponderis.

3 Dans la marge gauche du parchemin: Claves.

licteram Agnesie | relicte magistri Iohannis Sole de Bardo de confessione et | recepta subscripte quantitatis per ipsam habite a dicto | castellano premissis, datam anno Domini millesimo IIII^C | quadragesimo octavo die XXVI mensis aprilis, | quam reddit in quodam cedula papiri scripta | et manu Eldrati de Divicia de Avillania notarium signata, et allocatur sibi | subscripta quantitas tantum, quamvis dicta confessio ascendat ad | maiorem quantitatem, VI lbr. X sol. vien. ad XXX

...
Item¹ pro salario eiusdem castellani nichil allocatur | sibi hic deffectu lictere sue constitutionis per eundem | nondum apportate sed quando eandem licteram | apportabit dictum salarium suum allocabitur et | hoc de mandato et ex ordinacione supradictorum | magistrorum et auditorum computorum domini.²

Summa librate et allocati

VIII lbr. VIII sol. VI den. asten. ad XXXII

VII lbr. X sol. vien. ad XXX

III sol. IX den. vien. esperon.
et II^C X flor. parvi ponderis

...
Libravit³ Iohanni Ceruti habitatori Bardi, Michelodo | Bernadeys de Hona, Iohanni de Avoyiono | alias Peronet, Philippo filio Iohannis de Queda | de Varadio, Iohanni naturali de Turre et | Anthonio de Grosso de Hona pro suis | salario⁴ octo mensium et octo dierum | integrorum quibus vacaverunt die | noctuque continuo, tres ex ipsis alternatis vicibus, ita quod | dum tres ex ipsis erant absentes alii tres | semper intererant in custodia dicti castri | Bardi inceptorum die vicesima secunda mensis | inclusive marci anno Domini millesimo quatercentesimo | quadragesimo septimo, qua die infra dictum castrum | ad eundem custodiendum per dictum castellanum | positi sunt, et hoc virtute mandati sibi | facti tam illustrissimi domini nostri eiusque magnifici | Consilii Chamberiaci residentis quam egregiorum domini Iacobi | de Turre ducalis consiliarii et Guillelmi de | Foresta pro tunc baillivi Vallisauguste et | finitorum die vicesima octava inclusive mensis novembbris | anno eodem, qua die fuerunt sibi presentate | lictere domini inferius designate per quas mandavit | decem custodes in dicto castro ponendi, inclusis | tamen supradictis tribus custodibus prout in | quodam rotullo infra proxime designate lictere domini | annexo, predicta plenius continentur unacum | certis aliis libratis et hoc ad rationem | duorum florenorum cum dimidio parvi ponderis pro quolibet mense | cuiuslibet dictorum trium custodum, et solvit | eisdem ad rationem predictam tam uno | magis quam alio minus secundum exigenciam temporis | cuiuslibet quo ibidem fuerunt ut per | notam instrumenti de confessione et

1 *Dans la marge gauche du parchemin:* Salarium.

2 *Dans la marge gauche du parchemin:* Apportavit prout infra.

3 *Dans la marge gauche du parchemin:* Salarium trium custodum | per dictum castellanum in | principis insultus | illorum de Valeysia in | castro dicti loci positorum.

4 *Lire:* salariis.

recepta | duodecim florenorum cum dimidio parvi ponderis per | prefatum Iohannem Ceruti causa predicta a predicto | castellano habitorum pro suo salario quinque mensium¹ receptam sub anno predicto | et die vicesima quinta mensis septembris; | item per quandam aliam notam per quam Michelodus | Bernadeys de Hona eciam confitetur habuisse | a predicto castellano octo florenos et novem | den. grossos causa supradicta pro tribus mensibus | cum dimidio quibus idem servivit, receptam sub | anno Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo | octavo et die nona mensis maii; item et per | quandam aliam notam instrumenti per quam | Iohannes de Avoyrono alias Peronet de Bardo | confessus fuit se habuisse a dicto castellano tres florenos | parvi ponderis causa supradicta pro uno mense cum dimidio | quo ibidem servivit, receptam sub anno Domini millesimo | quatercentesimo quadragesimo septimo et die octava | novembris; item per quandam aliam notam instrumenti | per quam Philippus filius Iohannis de Queda de | Varadio habitator Bardi confessus fuit habuisse a | dicto castellano decem flor. et decem den. gross.² parvi ponderis causa predicta pro | quinque mensibus quibus ibidem servivit receptam sub | anno predicto et die quindecima novembris; item | per quandam aliam notam instrumenti per quam Iohannes | naturalis de Turre confessus fuit habuisse a | dicto castellano pro suo salario duorum mensium | cum dimidio quibus predicta servivit,³ videlicet | octo flor. et novem den. grossos, receptam sub | anno predicto et die penultima decembbris; item | per quandam aliam per quam Anthonius de Grosso | de Hona confitetur habuisse et recepisse a dicto castellano | viginti flor. et septem den. ob. gross.⁴ et hoc pro octo mensibus | octo diebus, quibus ad predicta vacavit, receptam | sub anno Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo octavo | et die ultima aprilis, quas reddit in sex parvis | cedulis papiri scriptas et manibus videlicet | prima et⁵ secunda Aldrati de Divicia de Avillania | notarii signatas, tercia et quarta Perrini de | Oldis notarii signatas, quinta vero Anthonini | Sole notarii et sexta dicti Perrini de Oldis notarii | signatas, ipsis quantitatibus confessionum | superius mencionatarum ascendentibus ad sexaginta | quatuor flor. quinque den. et ob. gross., ex quibus | tantum modo allocantur sibi subscripti sexaginta | duo floreni parvi ponderis ad quos ad rationem | predictorum duorum flor. cum dimidio⁶ salariorum | predictorum trium custodum pro predictis octo | mensibus et octo diebus ascendit et hoc vigore | ipsarum confessionum necnon per liceram domini de mandato | presidenti et magistris computorum constititis prius | de confessione et de recepta libratarum predictarum | ipsas libratas, maxime primam⁷ ex eis custodiam | castri Bardi concernentem dicto castellano ad rationem | cuiuslibet mensis quo dicta custodia ibidem tenuta | exitit et

¹ Les mots pro... mensium sont ajoutés dans la marge droite avec un rappel.

² Les mots et decem den. gross. sont ajoutés dans la marge droite avec un rappel.

³ Effacé: recepta.

⁴ Les mots et septem den. ob. gross. sont ajoutés dans la marge droite avec un rappel.

⁵ Le mot et est ajouté dans l'interligne.

⁶ Effacé: ad quos.

⁷ Lire: primam.

deinceps tenebitur et alias que | subsequentes in rotullo ipsi lictere annexo¹ descriptas in eius | primo computo intrandi et allocandi datam | Chairium die vicesima sexta novembris | anno Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo septimo, | quam reddit in papiro scriptam, dicto | rotullo et cuidam supplicacioni simul annexam sigillo | domini sigillatam et manu Petri Dydone eius secretarii | signatam, LXII flor. parvi ponderis

Libravit | Iacobo de Porchilio carpentatori pro factura pontis | secunde porte dicti castri levatorii, quem ipse | Iacobus fecit suis propriis sumptibus, inclusisque | nemore et omnibus aliis necessariis, V | flor. parvi ponderis, ut per notam instrumenti de confessione | et recepta dictorum quinque flor. per eundem Iacobum | a dicto castellano causa predicta habitorum receptam | sub anno Domini millesimo IIII^C quadragesimo octavo et | die ultima aprilis, quam reddit in quadam cedula | papiri scriptam et manu dicti Perrini de Oldis | notarii signatam.

Libravit Eymerico de la Cubita | de Hona pro suis salario et expensis portus | duarum bombardarum et quatuor colovrinarum² | cum certa quantitate pulveris bombarde a | loco Siriati ad dictum castrum Bard, X den. | ob. gross. parvi ponderis et per notam instrumenti ipsius Eymerici | de confessione et recepta dictorum decem den. cum dimidio | gross. propterea a dicto castellano habitorum, receptam | sub anno Domini millesimo IIII^C quadragesimo octavo | et die decima iunii, quam reddit in quadam cedula | papiri scriptam et manu Aldrati de Divicia notarii signatam

Libravit Bertrando de Meda habitatori Donacii pro | precio vigintiquinque lapidum bombardarum | per eundem factarum pro dicto castro, XII | den. gross. ut per notam instrumenti dicti Bertrandi de confessione | et recepta dictorum duodecim den. gross. per eundem | a dicto castellano habitorum receptam sub anno predicto | et die vicesima quarta iunii, quam reddit in quadam | cedula papiri scriptam et manu Perrini de Oldis notarii | signatam

Quequidem tres librate supra | proxime descripte sibi eciam hic allocantur | cum supra dicta maiori quantitate et hoc | virtute proxime scriptarum confessionum eciam lictere | domini superius designate necnon de mandato | et ex ordinacione supradictorum Guillelmi Rigaudi | magistri hospicii et Maffredi Beczonis ex | magistris computorum domini facto die vicesima quarta | maii anno Domini millesimo IIII^C quadragesimo | octavo recepto prius ab eodem vicecastellano corporali | iuramento asserenti tantum et plus solvisse | pro premissis prout supra describitur et | cum iniunctione dicto castellano facta quod in suo | sequenti computo apportet licteram a domino vel a³ | domino nostro vel dominis de Consilio de mandato | dictos tres custodes in dicto castro prout supra | describitur ponendos actento quod in rotullo | suo sit expressa mencio ipsos posuisse de | ipsorum mandato et hoc sub pena viginti | quinque lbr. forcium et eciam detrahendi | subscriptam quantitatem ipsius librate de suis | computatis ipsis

1 Les mots ipsi lictere annexo sont ajoutés dans la marge droite avec un rappel.

2 Effacé: p.

3 Effacé: dominis nostris vel.

omnibus particulis asten. ad LXVIII flor. X den. ob.

Allocantur¹ sibi quos solvit et libravit decem custodibus | ibidem per dominum dicto castellano pro custodia | neccessario fiendo, inclusis tamen in dicto numero | tribus custodibus per eundem castellanum aliis licteris | domini in eodem castro prout supra² poni mandato, et hoc | sub stipendiis quibus cum eis quodvis convenire | posset ut per ipsius domini licteram de testimonio | premissorum cum mandato isos³ ibidem tenendos sub | stipendiis predictis donec aliud ab eodem habeant | in mandatis recipiendo ab eisdem sine altero ipsorum | licteram de confessione et recepta dictorum stipendiorum | necnon per presidentem et magistros computorum | in computis dicti castellani primo et sequenti ipsa stipendia | indifficiliter allocari, datam Thaurini die XXVI | novembbris anno Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo | septimo, quam reddit in papiro scriptam | sigillo domini sigillatam et manu Petri Dyvone | eius secretarii signatam, quiquidem decem | custodes tam unus plus quam alter | minus prout refertur | particulariter describitur⁴ | in dicto castro permanserunt spacio | quatuor mensium et vigintiduorum dierum integrorum | inceptorum die vicesima nona inclusive mensis novembbris anno proxime | dicto, qua die fuerunt sibi presentate⁵ | lictere predice et finitorum die vicesima prima mensis aprilis exclusive anno eodem, | qua die prefatus dominus noster dicto castellano certis | consideracionibus mandavit quatenus ex decem custodibus | quos adhuc ordinarie tenebat in dicto castro | sex abire permictendi et a modo in antea | quatuor custodes duntaxat retinendi, videlicet | torreum, unum porterium et duos alios pedites, | et hoc donec aliud ab eodem habuerit in mandatis | sub salario trium flor. pro quolibet mense | ut per ipsius domini licteram de testimonio premissorum | mandatoque per presidentem et magistros computorum | habitis prius confessionibus dicta stipendia | dicto castellano indifficiliter allocari, quam | ostendit in papiris scriptam sigillo domini | sigillatam et manu Vincencii de Ruppe sui | secretarii signatam et penes se retinet | pro ipsa in suo proximo sequenti computo | reddenda in librata salarii dictorum quatuor | custodum in dicto castro ut supra restancium | in cuius dorso descripta est recepcionis dicte | lictere manu nobilis Hectoris de Alladio, data die | predicta vicesima quarta mensis aprilis anno | predicto et manu Aldrati de Divicia signata: | et primo⁶ Iohanni de Turre naturali Francisco | de Riparolio, Petro Paperoli et Iacobo de Alladio | pro suis salario⁷ unius mensis quo steterunt | ibidem in custodia dicti castri, et hoc ad | rationem quatuor flor. pro quolibet facto | pacto per eundem castellanum cum ipsis ad tantum, | ut dicit, XVI flor. parvi ponderis, ut per notam | instrumenti de confessione et recepta dictorum |

1 *Dans la marge gauche du parchemin:* Salarium decem | custodum ibidem | per dominum prout infra | poni madatorum pro | custodia dicti castri | tempore dicti insultus.

2 *Les mots prout supra sont ajoutés dans la marge droite avec un rappel.*

3 *Lire:* ipsos.

4 *Les mots tam... describitur sont ajoutés dans la marge droite avec un rappel.*

5 *Les mots mensis... presentate sont ajoutés dans la marge droite avec un rappel.*

6 *Effacé:* librav.

7 *Lire:* salariis.

sexdecim flor. per predictos custodes a dicto castellano causa predicta habitorum receptam sub anno Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo septimo et die peneultima decembris, quam reddit in quadam cedula papiri scriptam et manu Anthonii Sole notarii signatam

Item libravit Bertino de Eymerico de Hona pro suo salario duorum mensium, scilicet decembris et ianuarii, quibus vacavit in dicta custodia die noctuque ipsius castri et hoc ad rationem trium flor. cum dimidio pro quolibet mense, facto pacto per dictum castellanum cum eodem ad tantum, ut dicit, VII flor. parvi ponderis, ut per notam instrumenti dictorum septem flor. per eundem Bertinum propter ea a dicto castellano habitorum receptam sub anno Domini millesimo III^c quadragesimo octavo et die decima septima mensis februarii, quam reddit in quadam cedula papiri scriptam et manu Aldrati de Divicia notarii signatam

Item libravit Iacobo de Alladio pro suo salario duorum mensium quibus ad predictam custodiam vacavit, capienti pro quolibet mense ad rationem trium flor. cum dimidio parvi ponderis, acto pacto cum ipso per dictum castellanum ad tantum, ut dicit, VII flor. parvi ponderis, ut per notam instrumenti dictorum septem flor. de confessione et recepta dictorum septem flor. per eundem propterea a dicto castellano habitorum receptam sub anno predicto et die XXVII mensis marci, quam reddit in quadam cedula papiri scriptam et manu dicti Aldrati notarii signatam

Item libravit Iohanni de Croso de Bardo pro suo salario quatuor mensium et octo dierum quibus in dicto castro circa dictam custodiam servivit ad rationem trium flor. cum dimidio pro quolibet mense, facto pacto per ipsum castellanum cum eodem ad tantum, ut dicit, XIII flor. X den. gross. parvi ponderis, ut per notam instrumenti dicti Iohannis de Croso de confessione et recepta dicte quantitatis per eundem a dicto castellano habite, receptam sub anno predicto et die secunda maii, quam reddit in quadam cedula papiri scriptam et manu Perrini Olde notarii signatam

Item libravit Anthonio de Grossu pro suo salario duorum mensium et octo dierum quibus circa custodiam dicti castri prout supra servivit et hoc pro tanto acto pacto per dictum castellanum cum eodem ad tantum, ut dicit, VII flor. X den. gross. parvi ponderis, ut per notam instrumenti dicti Anthonii de confessione et recepta dicte quantitatis per eundem a dicto castellano habite, receptam sub anno predicto et die secunda maii, quam reddit in quadam cedula papiri scriptam et manu Perrini Olde notarii signatam

Item libravit Bono Amico de Porcili pro suo salario trium mensium quibus circa dictam custodiam servivit et hoc ad rationem trium flor. cum dimidio pro quolibet mense, facto pacto per eundem castellanum cum eodem ad tantum, ut dicit, X flor. cum dimidio parvi ponderis, ut per notam instrumenti dicti Boni Amici de confessione et recepta predicta quantitatis per eundem propterea a dicto castellano habite, receptam anno quo supra et die nona mensis maii, quam reddit in quadam cedula papiri scriptam et manu dicti Aldrati notarii signatam

Item libravit Petro de Alberdo¹ pro suo salario | trium mensium quibus circa custodiam | dicti castri vacavit, capienti pro quolibet | mense ad rationem trium flor. cum dimidio parvi ponderis, | facto pacto cum eodem ad tantum per dictum castellanum, | ut dicit, X flor. et dimid. parvi ponderis, ut | per notam instrumenti dicti Petri de confessione et recepta | dicte quantitatis per eundem a dicto castellano habite, | receptam sub anno predicto et die tercia maii, | quam reddit in quadam cedula papiri scriptam | et manu Hectoris de Alladio notarii | signatam

Item libravit Iohanni de Facioceto de Sancto Germano | misso ibidem per dominum nostrum cum decem fantibus, | inclusu² ipsis, et hoc pro suo salario trium | mensium quibus ipsi decem tantummodo sine aliquo | alio ad predictam custodiam ibidem servierunt, | facto pacto per eundem ad rationem trium flor. | cum dimidio parvi ponderis pro qualibet persona et | quolibet mense, ut dicit, CV flor. | parvi ponderis, ut per notam instrumenti dicti Iohannis | Facioceti de confessione et recepta dictorum | centum et quinque flor. per eundem pro | premissis per eundem a dicto castellano habitorum, | receptam sub anno predicto et die³ duodecima | aprilis, quam reddit in quadam cedula papiri tum infra proxime designata,⁴ | scriptam et manu dicti Aldrati notarii signatam

Item libravit Anthonio de Riverso⁵ habitatori de Sancto Martino | de Monte pro suo salario duorum⁶ mensium | quibus circa custodiam dicti castri vacavit, | capienti pro quolibet mense ad rationem trium | flor. cum dimidio parvi ponderis, facto pacto cum eodem | per dictum vicecastellanum ad tantum, ut dicit, VII | flor. parvi ponderis, ut per notam instrumenti dicti Anthonii | de confessione et recepta dictorum septem flor. | per eundem a dicto vicecastellano propterea habitorum, | receptam sub anno predicto et die nona | maii, quam reddit in pede proxime dicte note | scriptam et manu dicti Aldrati notarii signatam, | ipsis particulis ascendentibus ad centum | quater viginti quinque flor. et octo den. gross. | parvi ponderis ex quibus allocantur sibi hic tantum | modo subscripti centum sexaginta septem | floreni et octo den. gross. parvi ponderis, ad quos salarym | dictorum decem custodum pro dictis quatuor | mensibus et viginti duobus diebus ascendit, computato | pro quolibet custodi ad rationem trium flor. cum dimidio | pro quolibet mense iuxta formam confessionum | predictarum necnon pro quatuor supra | primo in presenti librata descriptis, qui ibidem | servierunt spacio unius mensis, computato | quolibet ad rationem quatuor flor. pro | dicto mense prout in dicta confessione continetur, | facto debito cartulo, virtute dictarum | confessionum necnon predictarum duarum licterarum | domini superius designatarum, et hoc de | mandato supradictorum Guillelmi Rigaudi magistri | hospicii et Maffredi Beczonis ex magistris

1 Lire: Albardo.

2 Lire: ipsis.

3 Effacé: do.

4 Les mots tum... designata sont ajoutés dans la marge droite.

5 Lecture incertaine.

6 Première leçon corrigée: trium.

| computorum facto anno et die in fine predicte | librate descripto, recepto prius per eosdem | a dicto vicecastellano corporali iuramento asserentis | tantum et plus prout supra describitur | pro premissis solvisse, CLX VII flor. et VIII den. gross. | parvi ponderis

Allocantur¹ sibi quos solvit et libravit | pro certis oneribus et expensis per ipsum | vicecastellanum durante tempore dicti insultus | factis et sustentis et hoc causis et modis | particulariter et districte descriptis in quodam | folio papiri cuius tenor sequitur:

«Sequitur declaracio per | nobilem Ludovicum de Ducibus vicecastellanum Bardi, facta ad | causam expensarum factarum circa custodiam castri dicti loci Bardi | ob metum illorum de Valexia qui multos insultus faciebant | in castellania predicta Bardi et iactaciones capiendo villam | et castrum Bardi, ex quo opportuit tenere ibidem gardas | continuas ultra numerum decem personarum de mandato i[llustrissimi] | principis d[omini] domini nostri Sabaudie ducis in dicto castro continue | custodiam diurnam vacarunt² circa predictam custodiam a | die XVII mensis decembris usque ad diem ultimam predicti | mensis decembris nuper elapsi, quod factum fuit ante | adventum magnificorum dominorum Iacobi domini Montis maioris | et Iohannis de Compesio capitaneorum i[n] t[empore] dum fuerunt | ad resistendum rebellionibus predictorum de Valexia, | que persone fuerunt ultra dictum numerum decem personarum | ab illustrissimo domino nostro iussarum item viginti tres prout canetur attestacione | facta per prefatum dominum Iacobum de Monte Maiori», que exhibetur, | XL flor. III den. gross. parvi ponderis³

Item tenuit idem vicecastellanus ex iniunctione sibi per | predictum dominum Iacobum facta ultra numerum dictarum decem | personarum undecim alias personas que circa dictam custodiam | vacarunt die noctuque, videlicet a predicta die ultima | decembris usque ad diem XXI mensis ianuarii inde sequentem, | quas personas XI dictus vicecastellanus sumptuavit vitualibus,⁴ | XXVIII flor. X den. gross. parvi ponderis⁵

Item libravit idem vicecastellanus ad causam promissionis | castri Pontis Sancti Martini de mandato nobilis Umberti | domini Aquarie commissarii in illa parte pro una vacha seu | iumenta,⁶ III flor. VIII gross.

Item libravit Philippo Grivelli | hospiti Bardi tam pro expensis quorundam nunciorum missorum | a loco Bardi ad civitatem Auguste versus dominum baillivum | Auguste et castellanum Montisiovetti causa habendi secursum, | I flor. II gross. parvi ponderis

¹ Dans la marge gauche du parchemin: Expense per dictum | castellanum facte tempore | supra-dicti insultus.

² Lire: vacaverunt.

³ Ce chiffre est ajouté dans l'interligne.

⁴ Lire: vitualibus.

⁵ Ce chiffre est ajouté dans l'interligne.

⁶ Lire: iumenta.

Item libravit magistro Alberto | Guyf ferrario pro construcione unius cathene pontis | levatoris prime porte castri Bardi clavorumque et certarum | ferramentarum pro fortificatione et reparatione dicti castri | Bardi per dictum magistrum Albertum fabricatorem, IIII | flor. IIII gross. parvi ponderis

Item libravit magistro Petro de Albardo | carpentario tam pro constructione quinque bataglieriarum, | duodecem mantelletorum seu barbacanarum factorum super | turribus et meruis¹ ipsius castri Bardi, sex schalarum quibus | ascenditur et descenditur ad bataglerias seu² | bartrechas predictas quam pro constructione unius turni | quo levatur pons dicte prime porte castri Bardi, duarum | leticarum et duarum fenestrarum et reparacione porte | dongioni dicti castri et eciam pro sexdecim duodenis | postium ex quibus constructa fuerunt prenarata³ opera unacum | octo trabetis, computatis dictis postibus ad racionem et | valorem septem grossorum Sabaudie pro qualibet duodena | postium, XVI flor. IIII den. gross. parvi ponderis

...

Libravit⁴ Petro de Cresto de Albardo pro constructione | unius furni per ipsum facti in dicto castro Bardi | et hoc de mandato supradicti Iacobi de | Monte Maiori capitaney ibidem prout in actestacione | eiusdem in precedenti librata designata continetur | ut per notam instrumenti dicti Petri de Cresto | de confessione et recepta subscriptorum octo | florenorum per eundem causa predicta a dicto vicecastellano | habitorum receptam sub anno Domini millesimo IIII^c | quadragesimo octavo et die undecima maii, quam | reddit in quadam cedula papiri scriptam et manu | Aldrati de Divicia notarii signatam, et allocantur | sibi hic dicti et subscripti octo floreni virtute | dicte actestacionis recepto prius ab eodem prout | supra debito corporali iuramento et hoc de | mandato quorum supra facto anno et die predictis⁵ | cum iniunctione in suo sequenti computo apportandi | recepcionem ipsius furni neconon supradictarum bertrachiarum | et aliarum rerum ibidem prout | supra factarum⁶ debite factam alias detrahentur, | videlicet VIII flor. parvi ponderis

Libravit Anthonio de Foys pro precio duarum | duodenarum assidum seu postium⁷ per ipsum Anthonium dicto | vicecastellano venditarum et positarum in mantellis turrium | castri Bardi ut per notam instrumenti dicti Anthonii | subscriptorum quatuordecim gross. per eundem a | dicto vicecastellano causa predicta habitorum receptam sub anno | domini millesimo quatercentesimo quadragesimo octavo et die | ultima mensis aprilis, quam reddit in quadam | cedula papiri scriptam et manu Perrini Olde notarii | signatam qui sibi allocantur de mandato quorum | supra cum iniunctione

1 Lire: merlis.

2 Effacé: barb.

3 Lire: prenarrata.

4 Dans la marge gauche du parchemin: Opera furni.

5 Dans la marge gauche du parchemin: Vide.

6 Les mots necnon... factarum sont ajoutés dans la marge droite du parchemin avec un rappel.

7 Les mots seu postium sont ajoutés dans la marge droite du parchemin avec un rappel.

qua supra, XIII den. gross. parvi ponderis

Libravit Anthonio de Croso pro suis expensis | per eundem factis eundo et
redeundo cum tribus | sociis secum existentibus et una mula de | Bugella apud Bardum
causa conducendi unam | duodenam lancearum, dimidiam duodenam | targonum et
queysiam unam virotonorum pro | munizione dicti castri propter dictum insultum |
illorum de Valeisia ut per notam instrumenti | dicti Anthonii de Croso de testimonio
premissorum | confessioneque et recepta subscriptorum viginti | unius den. gross. per
eundem a dicto vicecastellano causa | predicta habitorum receptam sub anno Domini
millesimo | IIII^c quadragesimo octavo et die secunda maii, quam | reddit in quadam
cedula papiri scriptam et | manu Perrini Olde notarii signatam qui sibi allocantur |
virtute dicti confessionis necnon et per licteram | domini de mandato clavario Bugelle
Anthonio | de Orsenen (*sic*) quatenus certis de causis Iohanni Cagnie | castellano Bardi
seu alteri eius nomine presentes | differenti tradendi et expediendi vice domini | unam
duodenam lancearum ferris condecoratis | minutarum sex bonos targonos et unam |
queysiam virotonorum ferratorum recipiendo ab | eodem castellano Bardi de premissis
licteram opportunam | de confessione et recepta necnon per presidentem | et magistros
computorum eidem castellano | Bugelle summag pecunie quam pro predictis | per eum
apparebit legitime fuisse exbursatam | in suo primo computo indifficiliter allocandam, |
datam Thaurini die XXVI mensis novembris | anno Domini millesimo quatercentesimo
quadragesimo septimo, | quam reddit in papiro scriptam sigillo domini sigillatam¹ et
manu | Petri Dyvone eius secretarii signatam, que | predicta omnia superius mentionata
ponantur | in inventario cum aliis rebus in dicto castro | Bardi existentibus, quodquidem
inventarium | in suo sequenti computo apportare debeat | sub pena viginti quinque
solidorum forcium | et hoc ex ordinatione predictorum magistrorum | computorum
domini ad ipsarum rerum pro | tempore futuro conservationem, XXI den. gross.

...

Libravit² sibi ipsi Iohanni Cagnie de Agladio | ex comitibus Sancti Martini castellano
ibidem | per dominum prout supra constituto videlicet | ad et per unum annum
proximum die adhipiscende | possessionis sue eiusdem castellanie officii incohandi |
et ulterius quamdiu benefecerit et sue fuerit | voluntatis sub annuis stipendiis aliisque
| commoditatibus, honoribus pariter et oneribus ibidem | ultimo percipi et suportari
consuetis prout | predicta et plura alia in licteris dicte sue constitutionis | plenius
continetur et specialiter mandatum | presidenti et magistris computorum suorum
dicta | annua novissime solita stipendia in ipsius Iohannis | singulis computis de dicta
castellania reddendis, | inträndis et allocandis, data Gebennis die duodecima | octobris
anno Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo | sexto, cuius tenor sequitur:

«Ludovicus dux Sabaudie, | Chablaysii et Auguste, Sacri Romani Imperii princeps
vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia, comes Pedemontium, Gebennarum | et
Baugiaci, baro Vuaudi et Foucigniaci Nycieque et Vercellarum | dominus, universis

1 Les mots *sigillo domini sigillatam* sont ajoutés dans la marge droite du parchemin avec un rappel.

2 Dans la marge gauche du parchemin: *Salarium.*

serie presencium fiat manifestum quod, cum per | alias nostras patentes licteras hodie
 datas et per dilectum | fidelem secretarium nostrum subscriptum confectas dilectum |
 fidelem Gaspardum Pallueli castellanum Bardi constituevimus | futurum castellanum
 nostrum Secusie, ecce quod nos in eodem | loco Bardi de castellano sufficiente et
 ydoneo providere volentes | et actendentes diligentiam fidelitatisque constantiam ac |
 cetera virtutum merita quibus dilectus noster Iohannes | Cagnie de Agladio ex
 comitibus Sancti Martini apud nos | specialiter comendatus extitit ipsum Iohannem
 presentem | ac humilliter acceptantem constituimus per presentes | castellanum nostrum
 castri, ville, castellate et solitarum pertinenciarum | dicti loci Bardi, videlicet ad et per
 unum annum proximum die | adhipiscende possessionis sue eiusdem castellanie officii |
 incohandum et ulterius quamdiu benefecerit et nostre fuerit | voluntatis, eidem Iohanni
 excercicium, regimen et omnimodam | administrationem dicti castellanie officii per
 tempus predictum | commicentes sub annuis stipendiis aliisque commoditatibus,
 | honoribus pariter et oneribus ibidem ultimo percipi et | supportari consuetis,
 mandantes hoc ideo baillivo et | procuratori Vallisauguste ipsorumque locatenentibus
 et cuilibet eorundem | quatenus ipsum Iohannem ad predictum castellanie | officium
 gratiose admicant ac illud per eum faciant et | permicant dicto tempore durante
 fideliter excerceri et | necnon universis et singulis inferioribus officiariis fidelibus | et
 subdictis predicto castellanie officio tam mediate quam immediate | submissis quod
 eidem Iohanni circa dicti officii excercicium pareant, | obedient, solvant, respondeant
 et intendant cum penis et | sine penis efficaciter tanquam castellano per nos ibidem |
 constituto et ulterius dilectis fidelibus presidenti et | magistris computorum nostrorum
 quod dicta annua novissime | solita stipendia in ipsius Iohannis singulis computis
 de dicta | castellania reddendis intrent et allocent sic quod de illis | condignam
 satisfactionem assequi possit quoniam ipse | Iohannes nobis promisit evangeliis Dei
 tactis corporaliter | et iuravit sub suorum omnium et singulorum nobilium, innobilium
 | presentium et futurorum, expressa obligacione et hypotheca bonorum | predictum
 castellanie officium bene et fideliter excercere, | iura nostra perquirere diligenter et
 servare, necnon ipsius | officii pretextu indebitate opprimere vel gravare deque receptis
 | et libratis occasione dicte castellanie officii pro nobis per | eum fiendis singulis annis,
 termino solito, Chamberiaci in Camera | computorum nostrorum bonum computum
 reddere et legitimam | rationem cum reliquorum integra restituzione statuta generalis |
 refformacionis nostre dicionis stilumque et constituciones ipsorum | computorum illesas
 servare sub penis in eis contentis, castrumque et alia edificia que ibidem habemus ad
 sostam sufficienterque cooperta manuteneremus nostris sumptibus moderatis et ulterius
 | citra premissorum derogacionem per fidem sui corporis in nostris | manibus datam
 predictum castrum cum dicte castellanie | officio nemini expedire nisi nobis aut nostro
 legitimo successori | vel alteri patentes licteras differenti quas de nostri conscientia |
 crediderit verissimiliter emanasse ac generaliter omnia | alia et singula facere legaliter
 dicto incombentis officio, amore | livore et aliis quibusvis reiectis dishonestis. Datum
 Gebennis | die duodecima octobris anno Domini millesimo IIII^C quadragesimo sexto |
 per dominum, presentibus dominis P[etro] Marchiandi cancellario, Ludovico domino |
 Raconixii marescallo Sabaudie, Petro de Grolea, Francisco de Thomatis | presidente

audiencium, Iohanne de Saxo, Iacobo de Vallepergia, Iohanne | de Costis, Iacobo de Solerio, Guillelmo de Conflancia, Guillelmo de Viriaco | magistro hospicii, Io[hanne] Marescalci thesaurario. | De Bosco. Reddictam licteram porexit»¹

Quanquidem | licteram domini superius insertam ostendit | in parchameno scriptam, sigillo domini sigillatam | impendi et manu Guillelmi de Bosco eius | secretarii signatam, et allocantur sibi hic | dictum salarium ad rationem vigintiquinque flor. | parvi ponderis per annum ad quam nobili Gaspardo | Paluelli ultimo castellano ibidem² ante predictum Iohannem | fuerat allocatum et hoc pro uno anno integro et sex septimanis | inceptis die quinta mensis inclusive marci anno | Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo | septimo et finitis die decima sexta exclusive | mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo | quadragesimo octavo de quibus computat ut | supra, XXVII flor. X den. ob. unius den. VI^{tus} XIIⁱ | unius den. gross. parvi ponderis

Summa librate, salarii et allocati

III^c LXXVII flor. XI den. ob. unius den. et VI^{tus} XIIⁱ | unius den. gross. parvi ponderis

126. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 29, m. 28, 1448-1449

Computus nobilis et potentis viri Iohannis | Cagna ex comitibus Sancti Martini | castellani Bardi per dominum constituti et ordinati ut in computo | proxime precedenti de redditibus et exitibus dicte castellanie | a die decima sexta inclusive mensis aprilis anno Domini | millesimo IIII^c quadragesimo octavo usque ad diem decimam | sextam exclusive eiusdem mensis aprilis anno Domini | millesimo IIII^c quadragesimo nono, videlicet de uno anno | integro, receptus apud Chamberiacum, presentibus venerabili et egregio viro | domino Urbano Cerisier legum doctore et milite presidente, | virisque nobilibus Guillermo Rigaudi magistro hospicii, Manffredo | Beczonis et Stephano Rosseti magistris et auditoribus computorum | domini per Glaudium de Molario de Chamberiaco ex receptoribus | dictorum computorum reddictusque per nobilem Ludovicum de Ducibus | de Montecallerio locumtenentem et procuratorem dicti castellani, ut in computo precedenti.

...

Summa tocius recepte huius computi

LVIII sol. VIII den. monete cursibilis Auguste

C LXXIX lbr. VIII sol. et XXIII^{tus} unius den. vien. esperon.

III^c XXXIII flor. XI den. ob. gross. parvi ponderis

II flor. boni ponderis

¹ *Lecture incertaine.*

² *Le mot ibidem est ajouté dans la marge droite du parchemin avec un rappel.*

et XIX ducati et dimid. auri.¹

De quibus

Libravit Iohannete relicte dicti Iosep cusodienti | claves burgi Bardi cui dantur de salario per | annum ratione dicte custodie viginti solidi | asten. ad triginta ut in computo precedenti | et solvit sibi pro uno anno finito die | prima mensis marci anno Domini millesimo | quatercentesimo quadragesimo | nono, XX sol. vien. ad | XXX

...

De² sex libris et decem solidis vien. ad | XXX qui solvi solicti sunt Iohannete Chauderone | alias la belle porterie custodienti claves prime | porte castri Bardi eundo ad dictum castrum cui debentur per annum³ sex libre | et decem solidi asten. de | prebenda et que et qui allocati fuerunt in computo proxime | precedenti pro uno anno finito die prima | mensis marci anno Domini millesimo IIII^C XLVIII | nichil allocatur hic pro uno anno finito | die prima mensis marci anno Domini millesimo | IIII^C XLIX eo quia nichil eidem porterie | solvit, ut dicit idem locumtenens, eo quia | dicta porteria nullas claves habuit,⁴ sed tenetur | dictum castrum sub tuta custodia armigerorum | de mandato domini.

...

Allocantur⁵ sibi quos solvit et libravit quatuor | custodibus in castro dicti loci Bardi per dominum | teneri ordinatis pro custodia ibidem necessario | fienda ex decem custodibus per dominum | ibidem anno elapso teneri ordinatis et per | eundem castellanum sex habere permicti | mandatis ita quod amodo inanthea quatuor | custodes dumtaxat dictus castellanus | ibidem retineat, videlicet torrerium, unum | porterium et duos alios pedites quibus | de salario opportuno trium florenorum | pro quolibet singulo mense provideat | et hoc donec aliud ab eodem domino nostro | habuerit in mandatis recipiendo a | quolibet eorum quietacias oportunas | quibus habitis mandavit idem dominus | noster huiusmodi stipendia que sit | solverit eidem castellano in eius primo | computo per dominum presidentem, | magistrosque et receptores computorum et | precepit indifficiliter allocatur ut per | eiusdem domini nostri licteram de testimonio | premissorum datam Pinerolii die | decima octava mensis aprilis anno | Domini millesimo quatercentesimo | quadragesimo octavo, quam⁶ reddit, | sigillo domini sigillatam et manu | Vincencii de Ruppe eius secretarii signatam.⁷

Libravit custodibus inferius particulariter | nominatis :

Et primo Petro de Crosso, | Anthonio de Grossio castellanie Bardi et | Iacobo

1 *Dans la marge gauche du parchemin:* Valet in summa presens | recepta V^C IIII^{XX} XVIII | flor. X den. ob. I terc. gross. parvi ponderis.

2 *Dans la marge gauche du parchemin:* Claves.

3 *Effacé:* predicte. Le mots per annum... prebenda sont ajoutées dans la marge droite du parchemin.

4 *Le mot habuit est ajouté dans la marge droite du parchemin avec un rappel.*

5 *Dans la marge gauche du parchemin:* Salarium quatuor | custodum ibidem per | dominum teneri mandatorum | pro custodia castri | de dicto loco Bardi ex | decem qui ibidem tenebantur.

6 *Effacé:* exhibit.

7 *Effacé:* et penes se retinet, vigore cuius lictere.

Agentini de Confencia custodibus | pro ipsorum stipendiis quatuor mensium | cum dimidio quibus in garnisione et | pro custodia dicti castri steterunt proxime | preteritis sub salario trium florenorum | pro quolibet mense et pro quolibet | custode, ut per notam instrumenti | eorundem custodum de testimonio | premissorum confessioneque et recepta | quantitatis subscripte per eos a dicto | vicecastellano causa predicta habite, | datam die octava mensis septembbris | anno Domini millesimo quatercentesimo | quadragesimo octavo, quam reddit | in quodam folio papiri cum pluribus | aliis scriptam et manu Perrini Oldi | notarii signatam, XL flor. et dymid. parvi ponderis

Item libravit Iohanni de Turre et | Iohanni Georgii de¹ Hona custodibus dicti | castri pro ipsorum stipendiis unius | mensis proxime preteriti quo quilibet | ipsorum ibidem stetit in custodia dicti | castri, ut per notam dicti instrumenti | dictorum custodum de confessione | et recepta quantitatis subscripte per eos² | a dicto vicecastellano causa predicta | habite, receptam per dictum Perroninum Oldi | notarium publicum sub anno Domini | millesimo quatercentesimo quadragesimo | octavo die quindecima mensis februarii, | quam reddit in dicto folio papiri, | scriptam et manu dicti notarii signatam, | videlicet VI flor. parvi ponderis

Item | libravit Anthonio Rubei habitatori Sancti | Martini de Monte custodi dicti castri | pro suis stipendiis sex mencium tunc³ proxime | preteritorum quibus vacavit in custodia | dicti castri sub stipendiis trium | florenorum parvi ponderis pro quilibet mense ut supra, | ut per notam instrumenti dicti custodis | <de testimonio>, confessioneque et recepta quantitatis | subscripte per eum a dicto vicecastellano | causa predicta habite, receptam per | Gabrielem Novarie notarium publicum | sub anno Domini millesimo IIII^C | quadragesimo nono die vicesima | septima mensis aprilis, quam reddit | in quodam folio papiri, | scriptam et manu dicti notarii signatam, XVIII flor. parvi ponderis

Item libravit | Iacobo Agentini eciam custodi dicti | castri pro suis stipendiis et salario | octo mensium proxime preteritorum | quibus⁴ stetit in custodia et | garnisione dicti castri ut per notam | instrumenti dicti custodis de testimonio | premissorum, confessioneque et recepta | quantitatis subscripte, receptam per | Gabrielem Novarie notarium publicum | sub anno Domini millesimo quatercentesimo | quadragesimo nono die vicesima septima | mensis aprilis, quam reddit in dicto | folio papiri, scriptam et manu dicti | notarii signatam, XXIIII flor. parvi ponderis

Item libravit Philippo filio condam Iohannis | Gleyde de Valle Sicida eciam custodi dicti | castri pro suis stipendiis septem mensium | quibus vacavit in custodia et garnisione dicti | castri ut per notam instrumenti dicti custodis | de testimonio premissorum, confessioneque et | recepta quantitatis subscripte, per eundem a dicto | vicecastellano causa predicta habite, receptam | per Petrum de Calegariis notarium

¹ Le mot de est ajouté dans l'interligne.

² Effacé: cuius.

³ Lire: mensium. Le mot tunc est ajouté dans l'interligne.

⁴ Effacé: custodivit.

publicum | sub anno Domini millesimo IIII^c quadragesimo | nono die quarta mensis iunii, quam | reddit in quadam cedula papirea, scriptam | et manu dicti notarii signatam, XXI flor. parvi ponderis

Item liberavit¹ Iohanni filio | condam Anthonii de Bruneto de Hona eciam | custodi dicti castri pro suis stipendiis | et salario quatuor mensium quibus stetit in | garnizione et custodia dicti castri ad rationem | supradictam ut per notam instrumenti dicti | custodis de testimonio premissorum, confessioneque et recepta quantitatis subscripte, per eum a | dicto vicecastellano causa predicta habite, | receptam per Eldradum de Divicia notarium | publicum sub anno Domini millesimo IIII^c XL | nono die quarta mensis marci, quam reddit | in quodam folio papiri cum pluribus aliis, scriptam et manu dicti notarii signatam, | videlicet XII flor. parvi ponderis

Item libravit | Iohanni Girodi Laurencii de Hona² | custodi eciam dicti castri pro suis salario | et stipendiis unius mensis quo vacavit in | garnizione et custodia dicti castri ut per | notam instrumenti eiusdem custodi de testimonio | premissorum, confessioneque et recepta quantitatis | subscripte, per eum a dicto vicecastellano causa | predicta habite, receptam per supradictum Eldradum | de Divicia notarium publicum sub anno Domini | millesimo IIII^c XLIX° die octava mensis marci, | quam reddit in quodam folio papiri, scriptam [et] | manu dicti notarii signatam, | III flor. parvi ponderis

Item libravit Anthonio de Grossio de | Cortello eciam custodi dicti castri Bardi pro | suis salario et stipendiis trium mensium | quibus vacavit in garnizione et custodia | dicti castri ut per notam instrumenti | dicti custodis de testimonio premissorum, | confessioneque et recepta quantitatis subscripte, | per eum a dicto vicecastellano causa | predicta habite, receptam per supradictum Aldradum de Divicia notarium publicum | sub anno Domini millesimo quatercentesimo | quadragesimo nono die decima mensis | marci, quam reddit in dicto folio papiri, | scriptam et manu dicti notarii signatam, | videlicet IX flor. parvi ponderis